ATA Nº 19/2015 - Quinta Sessão Ordinária do mês de março do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
25 de março de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs26min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2ª Secretário, Vereador
Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias constantes no Expediente:
PROJETO DE LEI N° 009/2015, de 16.03.2015. AUTOR: Ver. Zé Henrique. ASSUNTO: Dispõe
sobre a obrigatoriedade de apresentação de caderneta de vacinação para matrícula anual
na rede municipal pública e privada de ensino do município de Gurupi.  PROJETO DE LEI N°
012/2015, de 20.03.2015. AUTORA: Verª. Marilis Fernandes. ASSUNTO: Dispõe sobre a
inclusão da disciplina de Educação Financeira na grade curricular do ensino fundamental e

médio das escolas municipais.  Os projetos de lei lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres.  MOÇÃO DE APLAUSOS N°
004/2015, de 23.03.2015. PROPONENTES: Vereadores Wendel Gomides, Ivanilson
Marinho e Marilis Fernandes. PROPOSTO: Time de Futebol do Setor Santa Rita na pessoa
do Técnico Adilson Souza da Silva. ASSUNTO: pelas recentes conquistas do Vice
Campeonato da Copa do Craque, Título Municipal Interbairros e três vice campeonatos

municipais. A moção foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 023/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer o pagamento de periculosidade para servidores
do município de Gurupi que trabalham com motos ou motocicletas, nos moldes da Lei
Federal nº 1.297/2014. REQUERIMENTO N° 025/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de bueiros para escoação de água nas ruas do setor Jardim Tocantins II.
REQUERIMENTO N° 089/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita a construção de um
centro comunitário no Setor Aeroporto. REQUERIMENTO N° 225/2015, de 26.02.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Solicita a construção de um centro comunitário no Setor João Lisboa da Cruz.
REQUERIMENTO N° 245/2015, de 06.03.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária
Municipal de Cultura. ASSUNTO: Criação e realização de concurso “Talentos da
Maturidade” nas categorias: Artes Plásticas, Música Vocal, Literatura e Contador de
História.  REQUERIMENTO N° 249/2015, de 11.03.2015. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário de Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de obra de contenção no
córrego Pouso do Meio na Avenida 5 entre os Setores Jardim Tocantins e Jardim da Luz.
REQUERIMENTO N° 260/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário de
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a instalação de lâmpadas nos postes de luz

localizados na Rua C, quadra 48, lote 27, próximo ao CRAS, Setor Santa Rita.
REQUERIMENTO N° 265/2015, de 18.03.2015. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito de
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que seja cumprida Lei Municipal de nº 1.613, de
23 de maio de 2005.  REQUERIMENTO N° 284/2015, de 20.03.2015. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Cumprimento da Lei nº 12.527,
Lei da Transparência. REQUERIMENTO N° 285/2015, de 20.03.2015. REQUERENTE:
Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Concessionária Saneatins – Odebrecht Ambiental. ASSUNTO: Solicita a
instituição do programa de redução de consumo de água em nossa cidade.
REQUERIMENTO N° 290/2015, de 23.03.2015. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de quadra poliesportiva, limpeza e
cobertura do pátio e disponibilização de terra preta para horta da Escola Municipal
Agripino de Sousa Galvão, no Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 292/2015, de
23.03.2015. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”.  REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Implantação do Programa do Governo federal “Melhor em Casa” – equipe

multiprofissional de atenção domiciliar no município de Gurupi.  Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades.
INDICAÇÃO N° 007/2015, de 07.01.2015. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita construção de uma escola de modalidade
de tempo integral no Setor São José. INDICAÇÃO N° 025/2015, de 02.02.2015.
INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
reforma geral da feira coberta da Avenida Livre de Gurupi. INDICAÇÃO N° 059/2015, de
02.02.2015. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção de uma praça na Avenida Perimetral entre o Setor Jardim Tocantins
II e Aeroporto. INDICAÇÃO N° 062/2015, de 16.03.2015. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e instalação
de praça, centro comunitário e posto policial no Setor Bela Vista. INDICAÇÃO N°
064/2015, de 17.03.2015. INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação do Programa “Bolsa Creche”. INDICAÇÃO N°
068/2015, de 23.03.2015. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita uma casa de apoio para abrigar acompanhantes

de pacientes internados em hospitais de Palmas/TO. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciada no Expediente, e nem vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Gleydson Nato, Zé
Henrique, Valdônio Rodrigues e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores
inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para ordem
do dia, solicitando ao 2ª secretário da Mesa, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder
a leitura da matéria constante: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 006/2015, de 23.03.2015.
PROPONENTES: Vereadores professor Cabo Carlos. PROPOSTO: Curso de Pedagogia do
Centro Universitário UNIRG. ASSUNTO: Por obter o conceito 4.0 no Conselho Estadual de

educação. A moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores
inscritos nas considerações declinaram o uso da palavra, e não havendo nada mais a
tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs32min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos para participarem

das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Wendel Gomides - PDT, como Presidente; Erley Brito “Lêca” – PSB como
Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho
– PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes – PDT; Professor Cabo Carlos – PT;
Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD e Zé Henrique – SD.
O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
19/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco
dias do mês de março de dois mil e quinze.  __________________________________

Ver. Wendel Gomides                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
          Presidente                                                                                       2º Secretário